~os enim de omnipotentis dei misericordia, ac beat:iLe Mariae 
sompo1' vi rginis matris ei llsgloriosae, )jflatorUlT](lUEl apostn]OI\lll1 pe-
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tri et pauli ac martyrum faustini et .iovithae necnon confessorum 
Apollonii et philastrii patronorum nostrorum meriti" et intercessio
ne confisi, omnibus et singulis vere poenitentibus et confessis, qui 
dicto fratri Andriolo pro ecclesia supra dicta manus porrexerint 
adiutrices, et qui dictam ecelesiam devote visitaverint in festis 
beatae Mariae virginis ac diebus dominicis et apostolo rum, quadra· 
ginta de iniunctis sibi poenitentiis misericorditer in domino rei.a· 
xamus. In quorum testimonium presentes litteras fieri .iussimlls et 
registrari, sigillique nostri appensione muniri. 

Data Brixiae, in nostro episcopali palatio brixiensi, anno domi· 
ni MCCCLXXXVIII, die XI mensis rnadii, undecima indictione. 

n . . 1471. 5 agosto - Collatio ecclesiae cu,mtae S. Mm·iae de Mezanls 

Dominicus de Dominicis artiLlm et sacrae theologiae doctor, dei 
et apostolicae sedis gratia Episcopus Brixiensis, dux, marchio et 
comes. Dilecto in christo Hermanno Upderbach elerico coloniensi, 
familiari nostro, salntem. 

Grata familiaritatis obsequia, quaenobis hactenus irnpendisti et 
dietim impendere non desistis, laud:1bilia quoque probi tatis et vir
tntllm merita, quibus personmn tuam cognovimus redimitalll, me· 
rito nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales . Volentes 
itaque praemissorum intuitu tibi gratiam facere specialem , eccle·· 
siam curatam S.Mariae de Mezanis, nostrae Brixiensis dioecesis, 
vacantem per liberarn renuntiam et resignationem per dilectum in 
cbristo presb. lo: micllaelel11 de Cassariis, deea quam tunc obti
nebilt et possillBbat in manibus ywstris sponte filctam et per n08 

ildmissam, sen alio qlwvisrnodo et ex quavis alia persona vacet, 
cuius collatio , provisio et instituti9 cum vacare dignoscitllr ad nos 
auctoritate nostra ordinaria f'pectat et pertinet pIeno iure, eum 
omnibus iuribus et priviJegiis suis spiritualibus et temporalibus ti· 
bi conferimus et de ea providernus, instituentes te in Rectorem et 
beneficialem ipsins ecclesiae, curam, regimen et administrationem 
huiusmodi tibi in spiritualibus et temporali bus plenarie commiten 
tes instituentesque te coram nobis flexis genibus reverenter con
stitutllm per annuIi nostri trac1ictionem de eadem ecclesia S. Ma· 
rie de Mezanis suisque iuribus et privilegiis antedictis etc .... ... . . 
Recepto siquidem a te et per te in manibus nostris praestito cor
porali solemni et debito juramento fidelitatis et oboedientiae no
bis et successoriblls nostris per te inviolabiliter observandum, et 
de observantia statlltis et com:titutionibns synodalibus episcopnlis 
emiae Brjxiensis editis et edondis, et (le non vendenc1is nee alienano 
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di" aliquibus bOllis immobili bus vel mobilibus preciosis, libris, ca
licibus, vel paramentis dictae ecclesiae sine tui superioris licentia 
speciali, et de augendo et recuperando proposse bona et iura ip
sius ecclesiae, et generaI iter de faciendo pro posse ornnia et singu
la quae fore credideris utilia ec.clesiae memoratae. In quorum ficlern 
presentes fieri iussimus et registrari, pontificalisque sigilli nostri 
appensione mm1iri, et per Stephaninum de Lorinis nostrum et epi
scopalis curiae nostrae Brixiensis notariul11 et scribam subscribi et 
publicari. 

Datum et actum Brixiae in nostro episcopali pallatio Brixiollsi, 
anno nativitatis dominicao M.CCCC.LXXI, inclictione quarta, die 
quinto mensis augusti, presentibus egregio viro d. Ioanl1o do Maza
t'eratis de Placentia famigliare et t'actore nostro, et Antonio da Han
tinis de Claris notario cive Brixiao testibus etc. 

III. - 1566, 14 giu.gno - Decreto del Vescovo Bollnni pe'( la 

Chiesa PtHTOccbiaLe di Mezzane 

DominÌl;us Bollanus dei et apostolicae sodis grati" episcopus 
Brixiae, dux marchio et comes, et in hac parte commissarius et 
executor apostolicus. Dilectis nobis in christo comuni, consulibus 
et hominibus de Calvisano salutem in domino. 

Cum in Visitatione nostra generali ecclesiarum et populi nostri 
brixiani, quas 11LIper anno proxime praeterito peregil11us in exe
cutione clecretorum Concili Tridentini, invenerimus ecclesial11 paro
chialem Beatae Mariae terrae de Mezanis, comuni:;; Cal visalli pre
elicti, sine Rectore SiCllt et de praesenti reperitur, totam squalidam, 
inornatam et potius horrorem qua m vellerationem reddentell1 , ma
ximaqlle indigere structura ac multis necessariis ad divini cultus 
augmentul11 tam in ecclesia quam in altaribus defficere, aeclesque 
parochiales et bona ipsius ecclesiae a laicis teneri et occupari, 
prout et de praesenti t enentur et occupantur contra forll1ctll1 in
ris et sacromrn canonUl11 et Oll1ne iuris debitum; Nos vero cupien
tes super praemissis prout convenit officio nostro providere, ut 
huiusmodi ecclesia, quae est domus Dei, in veneratione reducatur 
et teneatur, et populus ipsius terrae comode in ea pro audiendis 
divinis officiis convenire et morare possit, ae fructus saltem pen
dentes in bonis ipsius ecclesiae futuro Rectori conserventur, tenore 
praesentum stricte praecipientes manclal11us Comuni, consulibus 
et hominibns antedicti Calvisiani in virtute s. oboedientiae et sub 
interdicti ecclesiastici poena, ut in termino tridlli apprehenclere 
velitis et debeatis possessionem domorull1 presbyteralium et om-
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llilllll bOJlOl'Lllll stabilium paroclli1l,lis ecclesiae pnwdidae, OXPOJ]Ullc!O 

ab ois c[uemcumque illicitum detentorem vel occtJpat01'em fmctllS) 
fictus, redditus pl'OVentlls et intratas pel1clentes qllascumqlle in 
sequestro et salvRmento tenere, seu etiam alieui a nobis deputando 
ill deposito et salvamento consignare velitis et debeatis, in vocan
te:,; in hoc brachium saeculare quatenus velit s~lb pecuniariis poe
nis et Rliis ejus arbitrio nostrum mandatum confirmare. · 

Datnm Ù~ Episcopali pallatio Br'ixiae, die 14 Innii 1566. 

lo: FRAKCISCUS MAI NACC IA noto ,t Ua'lle. 

IV. - j[j(j9, 22 ottobre - Dec1'eto vescovilc pc')' la j'iedifìcazione 

della chiesa par'occhiale di Mezzane. 

Rev.dus in christo pater iuris utr. doctor D. J~;}dovicus Ani
vabenus arcbipresb. plebis collegiatae Caneti, et in episcopatu bri
xiensi locumtenens et vicarius generalis, existensin episcopali pal
latio Brixiae, auditis plul'ies' intervenientibns nomine Comunis' 
Calvisani, et hominibus villae de Mel':anis parochialis infrascl'iptae 
ecdesiae) Cllm quaerimonia exponentibus ecclesiill11 parocbialem 
dictae villae de Mezanis non modo pop1110 inhabilem situque' et 
squalore cleformem esse, see! zimas egisse ae ruinam et caSUI11 in dies 
minari; seqne dum in ea morantur et of!ìtia divina celebrantur 
etiam mortis subiacere peric1110 ; et proptereil domino presb. Sanc
tum de Marratiis einsdem ecclesiae Hectorem cogi et compelli de
bere ad ipsaln ecclesiam aecliJicanc1ulll; visoqne qllod ilntea eccle
sia ipsa per Rev. d. episcopu:n te1llpore eius Visitationis generalis, 
quae jarn tUI1C inlwbilis erat pOj)lllo et ruvinae periculum mina
bat". ac adeo cllltui divino indeeom nt stabulo quam ecclesiae si
milior. videretl1r, consultisque peritis super eins reparatione et 
aedificatione, ae modo expensarum et parochianornrn habili capa
citate, aliisque circa praedicta mature perpensis ac'sacl'Omm cano
num cl ispositione considerata, ac iluc1ito praedicto d. presb. Sancto, 
ac d. Petl'o J\lJaratio nomine COl1lunis C,\lvisani interveniente et 
instal1te ut supra, Christi nomine invocato, declaravit et ordinavit 
ciUOe! praeclida ecclesia diruatur et ex novo reaecliiicetur, qnatenus 
sit habilis) capax et conveniens populo prReclicto secunclum mocln
lum a peritis describendum et proponendum, mandando materies 
guae ex veteri aec1ificio eximentllr diligenter asservari, ut exinde, 
quae poterullt. in usum noviter constr11end i convertantlll', alia vero 
venc1an tur, et preci 11m i n novam fabricalll expelldan tlll'; reaedi
ficatio autem llovae ecclesiae et expensae in ea faciendae de l'mc 
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tibU::i lJiuslllJlll jlal'oclJ i"l is ecclesiae tam pen:8ptis qUèìJlJ lJercil' io ll
di" accipiantur, S<1IVa semper debita sacerdotis et min istl'orum in 
O" inservientium sustentatione et aliis expensis circa cultum divi
num et p"roehianorum euram, omni meliori modo mandando d. 
Ludovieum Berettam architectum l11agnificae Comunitatis (Brixiae) 
conduce re ad terram de Mezanis ad hoc ut de novo videre possit 
et refene eius orinionel11 circa praedicta_ 

V. - .1573, 12 Ap1'ile - Delimitazione di nuovi confini pc'/' le pU'l'occhie 
di C,dvisano) Mezzane·c Acquaf"'redda. 

Die 12 aprilis 1573. Noverint universi praesentes inspeeturi ljUa
tenusnos Clnistophol'us de Pilatis Visitator generalis Rev. D. Epi
scopi Brixiae, et D, Fabl'ieirus Colossinus Archipresbiter Visani et . 
Vicarius Foraneus. exigtentes in terra de Mezzanis in actu Visita· 
tionis demandatae a Rev.l11o cl. Episcopo supl'ascripto, et auclientef:i 
plures domos et mansionef:i pro habi tatione diversorum colonorum 
esse adeo distantes a suis ecclesiis parochialibus propter quod multa 
damna, incommoda et anil11arum pericllla in dies patiuntur et prae
cipuae quasdam, quae sunt sitae ultra flumen Clisium verSUf:i mèlne 
quaeque ~intìquo iure sunt de parochia S. Marine de Mezzanis, atque 
alias sitas in contrata quae dicitur la Montechial-esa intra fines par
rochiae de Monteclaro, aliqllas item in contrata quae dicitur il p 'ra

do dal Zzwgo, quae dicuntur fllisse de parochia sllprascripta de Mez
zanis, nonnullas vero in contrata S. Salvatoris de eiusdel11 parochia 
una cum habitatione, quae dicitur la Svegmda; proinde habitis 
diversis informatio nibus et consideratis omnibus quae .iall1 multis 
mensibus ad Rev.Il111ll1 Dominum super buillsmodi relata fuere; 
allditis etiam Rev.mis dnis Praeposito de Calvisano Vincentio de 
Alenis et presb. Sancto Maratio rectore de Mezzanis, atque Evaristo 
de Gavatiis Rectore eccl esiae parochialis S. Blasii de Aquafrigida, 
in eOrlll11 praesentia et cons8nsu, auctoritate praedicti Rev.mi dni 
Episcopi super hocspecialiter impertita et demandata, et praedic
torum habitantium animarl1ll1 salutem et commocll1m respicìentes 
in hane sententiam et infrasciiptam adscriptionem devenil11us, vide
licet : quod dOll1US sive habitationes ultra Clisium) quae dicuntur 
duo fenilia Comunis de Calvisano et alterum domo Caesaris Cala
brensis, alterum vero haeredum Antonii Mizzaferri addicimus ec
clesiae parochiali de Aquafrigida; eas autem quae sunt in contrata 
della Montichia1'esa ecclesiae S. Mariae de Mezzanis; item quae 
sllnt in contrata del Pmdo dal zuogo, includendo habitationes ql1ae 
sunt in contrata il zocco dal (ìgo et quae suut in eontrata S. Sal-
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'oL,tm'is CU111 praedicta habitatione della Svegmda, prepositurao de 
Calvisano: qua111 adscriptionem et adclictionern ita intelligimus fa
ctam ut habitantes in praedictis locis in perpetuum post haec re· 
cognoscan t praedietas ecclesias ac eorU111 Reetores et ab eisdern sa
cramenta accipiant. Hoc autem factull1 est CUll1 interventu etiarn 
quorumdarn horninum habitantium: in praedictis locis, et ita dici-
111U8, declaramus et sententiamus.